
湖南省湘东矿业有限公司

入河排污口设置论证报告

（报批稿）

建设单位：湖南省湘东矿业有限公司

编制单位：湖南九畴环境科技有限公司

二 O二一年十二月







目 录

1、总则.......................................................................................................................... 1

1.1 任务由来............................................................................................................. 1
[...]
（300～100）

≤500（100）
项目为非缺水

地区，废污水排

放流量≤500
三级

年度废污水排

放量
大于 200万吨 20～200万吨 小于 20万吨

年废水排放量

约 92.4万吨
二级

区域水资源

状况

用水紧缺，取用水

量达到或超出所

分配用水指标

水 资 源 量 一

般，取用水量

小于或接近所

分配用水指标

水资源丰沛，

取用水量远小

于所分配用水

指标

水资源丰沛，取

用水量远小于

所分配用水指

标

三级

综上，本次入河排污口设置论证工作等级为二级。



第 7 页



第 8 页

论证范围

图 1.4-1 项目周边水功能区划



第 9 页

图 1.4-2 入河排污口论证范围示意图

攸水酒埠江景观娱乐用水区

入河排污口

排污口上

游 500m

入攸水河口

图例

：论证河段范围



第 10 页

1.5 论证工作程序

a) 现场查勘与资料收集

根据入河排放口设置的方案，组织技术人员对现场进行现场查勘，调查和收

集该项目所在区域的自然环境和社会环境资料，排污口设置江段的水文、水质和

水生生态资料等。

b) 资料整理

根据所收集的资料，进行整理分析。调查企业污染物产排量，污染处理措施

的有效性；明确排污口位置、主要污染物排放量及污染特性等基本情况；分析所

属江段水资源保护管理要求，水环境现状和水生态现状等情况。

c) 建立数学模型，进行预测模拟

根据水功能区保护要求，结合废污水排放情况与排污口所处江段水文特性，

按照《水域纳污能力计算规程》，选定合适的数学模型，拟定模型预测计算工况，

进行污染物扩散浓度预测计算，统计分析不同条件下入河废污水的影响程度及范

围。

d) 影响分析

根据计算结果，得出的排污口污染物排放产生的影响范围，分析排污口对水

功能区的影响程度，提出排污口设置的制约因素。

e) 水资源保护措施

根据影响论证结果，综合考虑水功能区保护的要求，针对入河排污口设置可

能产生的影响应提出相应的水资源保护措施。

1.6 论证的主要内容

按照《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011），论证的主要内容包括如

下部分：

1）建设项目基本情况；

2）拟建排污口所在水功能区（水域）水质及纳污现状分析；

3）入河排污口可行性分析论证及设置情况；

4）入河排污口对水域水质影响分析；

5）入河排污口对水域水生态影响分析；

6）入河排污口对地下水影响分析；



第 11 页

7）入河排污口对有利害关系的第三者权益的影响分析；

8）入河排污口合理性分析；

9）结论与建议。

图 1.5-1 排污口分析工作程序



第 12 页

2、项目概况

2.1 现有入河排污口概况

2.1.1 现有入河排污口设置

现有入河排污口名称：湖南省湘东矿业有限公司入河排污口

现有排污口地理位置：湖南省株洲市攸县黄丰桥镇洋滨村（东经

113°45′14.00″，北纬 27°14′52.56″）

现有排入水体名称：泸下溪

现有排污口类型：工业污水入河排污口

现有排污口排放方式：连续排放

现有排污口入河方式：管道入河

现有工业废水排放量：1191.75m3/d

现有生活污水排放量：23.52m3/d

现有年排放废污水总量：40.1万 t/a

现有污水处理方式：工业废水经自建污水处理站处理（处理工艺采用“中和

+絮凝沉淀+锰砂过滤”，处理规模为 2000m3/d）后排入泸下溪，处理后水质满

足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中表 1、表 2标准限值，并同

时满足《关于进一步加强煤炭资源开发环境影响评价管理的通知》（环环评〔2020〕

63号）要求（相关水质因子值执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ

类标准，含盐量不得超过 1000毫克/升）。

现有生活污水处理方式：生活污水进入一体化污水处理设施处理后与矿井排

水一同经管道排入泸下溪。生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理后可达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级要求。

建设现状：废水出厂界后经 220m排水沟通过直径 0.3m管道入泸下溪，现

运行情况良好。



第 13 页

现有地面矿涌水处理站

现有地面矿涌水处理站污泥压滤机 现有入河排污口

2.1.2 现有废水污染源现状调查

根据《湖南省湘东矿业有限公司 30 万吨/年原煤改扩建项目环境影响报告

书》，企业生产期间现有废水主要包括矿井排水、生活污水、矸石堆场淋滤水、

初期雨水。

2.1.2.1 矿井排水

（1）产排放情况

根据业主提供资料，矿井正常涌水量 65m3/h，最大涌水量 280m3/h。

企业生产期间，矿井排水排水为二级排水，-40m水平与+188m水平分别布

置有内、外水仓，有效容积分别为 800m3、630m3，矿井排水经过井下仓沉淀抽

至地面排水渠进入地面矿涌水处理设施进行处理，地面矿涌水处理设施采用“中

和+絮凝沉淀+锰砂过滤”的废水工艺，处理规模约 2000m3/d。矿井排水经地面

矿涌水处理设施处理后部分回用于井下生产防尘、场内洒水降尘等，其余部分外

排泸下溪。矿井涌水回用量为 368.25m3/d，排放量为 1191.75m3/d。回用率为



第 14 页

23.61%。

（2）水质调查

根据项目环境影响回顾性评价文件，评价单位委托湖南中测湘源检测有限公

司于 2020年 12月 24日-25日在地面矿涌水处理设施进水池对矿井排水水质进行

了采样监测，监测结果如下。

表 2.1-1 矿井排水水质现状监测结果

采样点

位

采样

日期
检测项目

检测结果
最大值 标准限值

第一次 第二次 第三次

F1 废

水沉淀

池

2020.
12.24

pH（无量纲） 5.10 5.25 5.32 5.32 6-9
悬浮物（mg/L） 14 15 15 15 50

化学需氧量

（mg/L）
17 19 18 19 20

石油类（mg/L） 0.16 0.20 0.22 0.22 0.05
总铁（mg/L） 110 111 105 111 6
总锰（mg/L） 27.6 26.6 26.3 27.6 4
总汞（mg/L） ND ND ND ND 0.0001
总镉（mg/L） 0.00142 0.00153 0.00140 0.00153 0.005
总铬（mg/L） ND ND ND ND 1.5

六价铬（mg/L） ND ND ND ND 0.05
总铅（mg/L） 0.00042 0.00050 0.00052 0.00052 0.05
总砷（mg/L） 0.00196 0.00202 0.00217 0.00217 0.05
总锌（mg/L） 0.296 0.300 0.305 0.305 1.0

氟化物（mg/L） 0.28 0.27 0.26 0.28 1.0
硫化物（mg/L） ND ND ND ND 0.2
氨氮（mg/L） 0.647 0.661 0.644 0.661 1.0

采样点

位

采样

日期
检测项目

检测结果
最大值 标准限值

第一次 第二次 第三次

F1 废

水沉淀

池

2020.
12.25

pH（无量纲） 5.12 5.22 5.30 5.30 6-9
悬浮物（mg/L） 12 14 12 14 50

化学需氧量

（mg/L）
18 19 18 19 20

石油类（mg/L） 0.23 0.22 0.18 0.23 0.05
总铁（mg/L） 111 105 106 111 6
总锰（mg/L） 27.0 26.9 26.8 27.0 4
总汞（mg/L） ND ND ND ND 0.0001
总镉（mg/L） 0.00150 0.00144 0.00148 0.00150 0.005
总铬（mg/L） ND ND ND ND 1.5

六价铬（mg/L） ND ND ND ND 0.05
总铅（mg/L） 0.00049 0.00050 0.00050 0.00050 0.05
总砷（mg/L） 0.00195 0.00228 0.00197 0.00228 0.05



第 15 页

总锌（mg/L） 0.307 0.311 0.311 0.310 1.0
氟化物（mg/L） 0.24 0.32 0.24 0.32 1.0
硫化物（mg/L） ND ND ND ND 0.2
氨氮（mg/L） 0.608 0.594 0.620 0.620 1.0

备注
标准限值：《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）与《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）表1中Ⅲ类标准较严限值。

由上表可知，项目矿井排水为酸性废水，未经处理的矿井排水中 pH值、石

油类、总铁、总锰不能满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）的

要求。

（3）现有矿井排水防治措施

1）现有矿井排水防治措施工艺

根据调查，污水处理站废水处理能力 2000m3/d，该废水处理站于 2021年 3

月初开始建设，2021年 4月底完成了建设并投入使用。

根据《湖南省湘东矿业有限公司污水处理系统改造方案》，废水处理站的污

水处理工艺如下：

矿井排水自矿井排出后，首先经过一道格栅隔除各种途径进入水中的大形物

体，保护后续处理正常运行，之后的废水进入调节池进行水质与水量的调节，再

进入中和反应池，由一套自动配液/加药机投加石灰乳溶液并搅拌进行中和，废

水 pH调整至 8-9后，再加入絮凝剂聚合氯化铝与助凝剂聚丙烯酰胺溶液。考虑

到中和后的废水会有大量的难沉淀絮体，中和后的废水在升流式斜板沉淀池中进

一步反应并沉降。沉淀池采用六角蜂窝斜板填料，水中微小悬浮物在此能够很多

沉降而去除，由于废水由酸性变为碱性，同时在生成的絮体的吸附等作用下，其

它颗粒对 COD、石油类物质也有较好去除效果。沉淀池出水进入清水池消毒后，

经过锰砂过滤器过滤，锰砂滤池由于选用了含MnO2较高的天然锰砂填料，Fe、

Mn在该段有很高去除率，同时也去除了上阶段出水中残余的难以沉降絮体，强

化了出水水质，实现达标排放。斜管沉淀池排泥由排泥阀门控制，定时排入污泥

浓缩池，上清液达标排放，污泥经污泥泵送入叠螺机，泥饼外运。滤液流入滤液

池，经提升泵打入中和反应池处理。



第 16 页

图 2.1-1 现有地面矿涌水处理站处理工艺流程图

2）矿井排水现状

根据湖南谱实检测技术有限公司于 2021年 6月 23日~6月 24日对地面矿涌

水处理站出口水质进行监测，监测结果如下：

表 2.1-2 地面矿涌水处理站出口水质现状监测结果

采样点

位
采样日期 检测项目

检测结果
最大值

标准限

值

达标情

况第一次第二次第三次

地面废

水处理设

施出口

2021.6.23

pH 值（无量纲） 6.5 6.4 6.7 6.7 6-9 达标

悬浮物（mg/L） 4 6 5 6 50 达标

化学需氧量（mg/L） 8 9 7 9 20 达标

石油类（mg/L） 0.02 0.02 0.03 0.03 0.05 达标

铁（mg/L） 0.03 0.05 0.06 0.06 6 达标

锰（mg/L） 1.13 1.24 1.19 1.24 4 达标

锌（mg/L） ND ND ND ND 1.0 达标

氟化物（mg/L） 0.37 0.34 0.42 0.42 1.0 达标



第 17 页

总α放射性（Bq/L） ND ND ND ND 1 达标

总β放射性（Bq/L） ND ND ND ND 10 达标

全盐量（mg/L） 187 191 185 191 1000 达标

硫化物（mg/L） ND ND ND ND 0.2 达标

采样点

位
采样日期 检测项目

检测结果
最大值

标准限

值

达标情

况第一次第二次第三次

地面废

水处理设

施出口

2021.6.23

pH 值（无量纲） 6.6 6.5 6.2 6.6 6-9 达标

悬浮物（mg/L） 5 7 6 7 50 达标

化学需氧量（mg/L） 6 8 6 8 20 达标

石油类（mg/L） 0.02 0.03 0.02 0.03 0.05 达标

铁（mg/L） 0.04 0.06 0.07 0.07 6 达标

锰（mg/L） 1.22 1.16 1.20 1.22 4 达标

锌（mg/L） ND ND ND ND 1.0 达标

氟化物（mg/L） 0.41 0.45 0.39 0.45 1.0 达标

总α放射性（Bq/L） ND ND ND ND 1 达标

总β放射性（Bq/L） ND ND ND ND 10 达标

全盐量（mg/L） 184 193 189 193 1000 达标

硫化物（mg/L） ND ND ND ND 0.2 达标

备注
标准限值：《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）与《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）表1中Ⅲ类标准较严限值，含盐量不得超过1000毫克/升

由上表可知，经现有地面污水处理站处理后，矿井排水可满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）表 1中Ⅲ类标准限值与《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）表 1、表 2标准限值，两者取严的标准要求，同时满足含盐量

未超过 1000毫克/升。

3）现有矿井排水产排情况

根据 2020年 12月 24日-25日的矿井排水水质监测和 2021年 6月 23日~6

月 24日的地面矿涌水处理站出口排水监测，现有矿井排水产排情况如下：

表 2.1-3 矿井排水污染物排放总量情况一览表

污染物名称
处理前 处理后

产生浓度 mg/L 产生总量 t/a 排放浓度 mg/L 排放总量 t/a
废水量（m3/a） / 514800 / 393277.5

SS 200 102.960 7 2.753

COD 67 34.492 9 3.539
石油类 0.23 0.118 0.03 0.012
铁 111 57.143 0.07 0.028